П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации  муниципального  образования  Сергеихинское
 Камешковского  района   Владимирской области

от 22.03.2019

                                                       № 18
О внесении изменений в постановление

администрации муниципального  образования
Сергеихинское Камешковского района
от 29.05.2012 № 30 «Об утверждении административного

регламента исполнения муниципальной услуги:
«Признание жилых помещений, пригодными

(непригодным) для проживания граждан

и многоквартирных домов аварийными и подлежащими

сносу или реконструкции»

В целях исполнения протеста прокуратуры Камешковского района № 2-1-2019 от 28.02.2019, руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006  № 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», администрация муниципального образования Сергеихинское  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального  образования Сергеихинское Камешковского района Владимирской области от 29.05.2012 № 30 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной услуги «Признание жилых помещений, пригодными (непригодным) для проживания граждан и многоквартирных домов аварийными и подлежащих сносу или реконструкции» (далее – Регламент):
1.1.В наименовании слова «Признание жилых помещений, пригодным (непригодным) для проживания граждан и многоквартирных домов аварийными и подлежащих сносу или реконструкции заменить словами:

 «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом».

1.2.Преамбулу изложить в следующей редакции:

«1.Утвердить административный регламент исполнения муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» согласно приложению.»
1.3.В административном регламенте исполнения муниципальной услуги: «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным указанным постановлением:

а) в наименовании слова «и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» заменить словами:

«, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»;
б) в пункт 1.1. Раздела 1 слова «и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» заменить словами:

«, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»;

в) в пункте 1.2. Раздела 1 слова «и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» заменить словами:

«, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»;

г) в пункте 1.3. Раздела 1 слова «и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» заменить словами:

«, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»;

д) в пункте 2.8. Раздела 2, после слов «(далее – Постановление № 47);» дополнить словами:
«в редакции от 24.12.2018»;

е) пункт 2.9.1.1. Раздела 2 дополнить словами следующего содержания:

«, или заявление собственника садового дома о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом с указанием кадастрового номера садового дома или жилого дома и кадастрового номера земельного участка, на котором расположен садовый дом или жилой дом, почтовый адрес заявителя или адрес электронной почты заявителя, а также способ получения решения уполномоченного органа местного самоуправления и иных документов (почтовое отправление с уведомлением о вручении, электронная почта, получение лично в многофункциональном центре или в администрации муниципального образования);»

ж) пункт 2.9.1.2. Раздела 2 после слов «собственника (нанимателя) жилого помещения» дополнить словами «, садового дома»;

з) пункт 2.9.1.3. Раздела 2 дополнить словами «, садовый дом»;

и) пункт 2.9.1.5. Раздела 2 дополнить словами следующего содержания:
«, заключение по обследованию технического состояния объекта, подтверждающее соответствие садового дома требованиям к надежности и безопасности, установленным частью 2 статьи 5, статьями 7, 8 и 10 Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», выданное индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, которые являются членами саморегулируемой организации в области инженерных изысканий (в случае признания садового дома жилым домом);
к) дополнить Раздел 2 пунктом 2.9.1.7. следующего содержания:

«2.9.1.7. В случае, если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих лиц, - нотариально удостоверенное согласие указанных лиц на признание садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом.»;
л) в пункте 3.1.5. Раздела 3 слова «и признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» заменить словами:
«, признании (отказе в признании) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом;»;
м) в пункте 3.2.1. Раздела 3 слова «и признания многоквартирного дома аварийным» заменить словами:

«, признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом;»;
н) в пункте 3.2.4. Раздела 3 слова «и признания многоквартирного дома аварийным» заменить словами:

«, признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом;»;

о) дополнить Раздел 3 пунктом 3.7. следующего содержания:

«3.7. Работа комиссии по признанию садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.
3.7.1. Решение о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом либо от отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом принимается по результатам рассмотрения заявления  и иных документов, указанных в пункте 2.9.1 Раздела 2 настоящего  административного регламента, не позднее, чем через 45 календарных дней со дня подачи заявления (решение по форме согласно Приложению № 4А).
3.7.2. Решение о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом направляется заявителю в течении 3 рабочих дней со дня принятия такого решения, указанным в заявлении способом. В случае выбора заявителем в заявлении способа получения лично в многофункциональном центре, такое решение направляется в указанный в настоящем пункте срок в многофункциональный центр.

3.7.3. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом принимается в следующих случаях:

а) непредоставление заявителем документов, предусмотренных пунктами 2.9.1.1.,  2.9.1.2. или 2.9.1.5 Раздела 2 настоящего административного регламента;

б) поступление в орган местного самоуправления сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, о зарегистрированном праве собственности на садовый дом или жилой дом лица, не являющегося заявителем;
в) поступление в орган местного самоуправления уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости сведений о зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом, если правоустанавливающий документ, предусмотренный пунктом 2.9.1.3. Раздела 2 настоящего административного регламента, не были представлены заявителем. Отказ в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом по указанному основанию допускается в случае, если после получения уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости сведений о зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом, заявитель был уведомлен об этом указанным в заявлении способом о получении такого уведомления, и заявителю было предложено предоставить правоустанавливающий документ или нотариально заверенную копию такого документа, и после этого от заявителя не был получен такой документ или нотариально заверенная копия в течении 15 календарных дней со дня направления уведомления о предоставлении правоустанавливающего документа;
г) непредоставление заявителем документа, предусмотренного пунктом 2.9.1.7. Раздела 2 настоящего административного регламента, в случае, если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих лиц;
д) размещение садового дома или жилого дома на земельном участке, виды разрешенного использования которого, установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации, не предусматривают такого размещения;

е) использование жилого дома заявителем или иным лицом в качестве места постоянного проживания (при рассмотрении заявления о признании жилого дома садовым домом).

3.7.4. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом должно содержать основания отказа с обязательной ссылкой на соответствующие положения.

3.7.5. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом выдается или направляется указанным в заявлении способом заявителю не позднее чем через 3 рабочих дня со дня принятия такого решения и может быть обжаловано заявителем в судебном порядке.»;

1.4. Приложение №1 изложить в новой редакции согласно приложению №1.
1.5. В приложении №2:

в нумерационном заголовке после слов «и подлежащим сносу или реконструкции» дополнить словами «, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом».
1.6. В приложении №3:

в нумерационном заголовке после слов «и подлежащим сносу или реконструкции» дополнить словами «, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом».

1.7. В приложении №4:

в нумерационном заголовке после слов «и подлежащим сносу или реконструкции» дополнить словами «, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом».

1.8. В приложении №5:

а) в нумерационном заголовке после слов «и подлежащим сносу или реконструкции» дополнить словами «, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»;

б) в наименовании после слов «и подлежащим сносу или реконструкции» дополнить словами «, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом».

1.9. В приложении №6:

а) в нумерационном заголовке после слов «и подлежащим сносу или реконструкции» дополнить словами «, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»;

б) в наименовании после слов «и подлежащим сносу или реконструкции» дополнить словами «, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом».

1.10. Дополнить Приложением № 4А, согласно Приложению №2.
2. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию  в  районной газете  «Знамя».
Глава администрации
муниципального  образования

Сергеихинское  Камешковского  района

                                      О.Н.Кушаков
Приложение №1
к постановлению администрации

муниципального образования Сергеихинское

Камешковского района Владимирской области

«О внесении изменений в постановление

администрации муниципального  образования

Сергеихинское Камешковского района

от 29.05.2012 № 30 «Об утверждении административного

регламента исполнения муниципальной услуги:

«Признание жилых помещений, пригодными

(непригодным) для проживания граждан

и многоквартирных домов аварийными и подлежащих

сносу или реконструкции»

от 22.03.2019 № 18
«Приложение  № 1

к Административному регламенту

«Признание помещения  жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным
и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и

жилого дома садовым домом»

ФОРМА

заявления о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и

подлежащим сносу или реконструкции,

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом

Главе администрации муниципального образования Сергеихинское ___________________________________

от __________________________________

(фамилия, имя, отчество заявителя)

проживающего (ей) по адресу: __________

__________________________________________________________________________

Документ, удостоверяющий личность:

____________________________________________________________________________

(вид документа, серия, номер, кем и когда выдан)

Контактный телефон ___________________

Адрес эл. почты _______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу рассмотреть вопрос об оценке технического состояния жилого помещения, признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом, жилого дома садовым домом (нужное подчеркнуть), расположенного по адресу: ______________________________ ________________________________________________________________________________

Кадастровый номер садового дома или жилого дома (в случае признания садового дома жилым домом, жилого дома садовым домом): _________________________________________________

Кадастровый номер земельного участка, на котором расположен садовый дом или жилой дом (в случае признания садового дома жилым домом, жилого дома садовым домом): __________________

с выдачей соответствующих документов.

Сведения о представителе заявителя (заполняется в случае, если заявление подает представитель заявителя) доверенность ______________________________________________

_________________________________________________________________________________

(кем и когда выдана)

Результат рассмотрения заявления и другую корреспонденцию прошу направлять _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(почтовое отправление с уведомлением о вручении, электронная почта, получение лично в многофункциональном центре, получение лично в администрации муниципального образования Сергеихинское)

«_____» _________________________ года                                               _________________________________

                         дата                                                                                                                      подпись

(обратная сторона заявления)

К заявлению прилагаются следующие документы:

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Заявление и документы принял:

«____» __________20__г.        ___________________                _________________

                    Дата                                                           должность                                                 подпись

Приложение №2
к постановлению администрации

муниципального образования Сергеихинское

Камешковского района Владимирской области

«О внесении изменений в постановление

администрации муниципального  образования

Сергеихинское Камешковского района

от 29.05.2012 № 30 «Об утверждении административного

регламента исполнения муниципальной услуги:

«Признание жилых помещений, пригодными

(непригодным) для проживания граждан

и многоквартирных домов аварийными и подлежащих

сносу или реконструкции»

от 22.03.2019 № 18
«Приложение  № 4А
к Административному регламенту

«Признание помещения  жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным
и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и

жилого дома садовым домом»

РЕШЕНИЕ

о признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом

Дата, номер

В связи с обращением __________________________________________________________________

                                            (Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица – заявителя)

о намерении признать садовый дом жилым домом/жилой дом садовым домом,

                                                               (ненужное зачеркнуть)
расположенный по адресу:_______________________________________________________________
Кадастровый номер_____________________________________________________________________
Кадастровый номер земельного участка, в пределах которого расположен дом:____________________

на основании___________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

                                (наименование и реквизиты правоустанавливающего документа)
_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

По результатам рассмотрения представленных документов принято решение:

Признать:______________________________________________________________________________

                                  (садовый дом жилым домом/жилой дом садовым домом – нужное указать)
______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

________________                                                                     __________________

(должность)                                                                                                                     (Подпись)

М.П.

Получил: «___»____________   _____г. _____________     (заполняется в случае получения решения лично)

                                                                 (подпись заявителя)

Решение направлено в адрес заявителя                              «___»___________   ___г.

(заполняется в случае направления решения по почте)
__________________________

(ФИО, подпись должностного лица,

направившего решение)